
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 2245

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45142	

 Άρση της υπ’ αρ. 43176/29-01-2024 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, (Δ’ 96) εμβαδού 2.816,79 τ.μ. στη 
θέση «Πετροβούνι», Τ.Κ. Βαμβακούς, Δ.Ε. Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος. 
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α’ 289).
3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων  
από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, δια-
τάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-
παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για 
την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

6 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 159



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 159/06.03.20262246

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας που κυρώθηκε 
μερικώς με την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 (Δ’ 52/2018) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι. θεωρήθηκε 
με την υπ’ αρ. 31371/19-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης Δασών Λακωνίας (ΑΔΑ: 6Δ9ΜΟΡ1Φ-ΔΣΥ), αναρτήθηκε 
με την 35730/26-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης Δασών Λακωνίας, (ΑΔΑ: 6ΧΒ3ΟΡ1Φ-ΦΧΡ), σύμφωνα με τις 
διατάξεις ν. 4685/2020 (Α’ 92) και τροποποιήθηκε με την ενσωμάτωση πρόδηλων σφαλμάτων, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 30287/24-02-2022 απόφαση Διεύθυνσης Δασών Λακωνίας (ΑΔΑ: 9Σ55ΟΡΙΦ-ΜΧ8) στον οποίο η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΔΔ.

14. Την υπ’ αρ. 43176/29-01-2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας εμβαδού 2.816,79 τ.μ. στη θέση «Πετροβούνι»,  
Τ.Κ. Βαμβακούς, Δ.Ε. Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας» (Δ’ 96).

15. Την από 18-11-2025 αίτηση της εταιρείας ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΛΟΥΚΗΣ Ε.Ε., προς το Δασαρχείο Σπάρτης, η 
οποία έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου 525649/20-11-2025 και ζητείται η άρση της απόφασης κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, υπ’ αρ. 43176/29-01-2024, (Δ’ 96), για χρήση του διανοιγμένου δρόμου ως συνοδού έργου 
εξωτερικής προσπέλασης λατομείου, η οποία αποτελεί επιτρεπτή επέμβαση περιλαμβανόμενη στο ΣΤ’ Κεφά-
λαιο του ν. 998/1979 σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 44 του ιδίου νόμου.

16. Την υπ’ αρ. 79243/11-05-2021 (ΑΔΑ: ΨΚ3ΟΟΡ1Φ-ΣΑΠ) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.
17. Την υπ’ αρ. 373621/26-10-2022 (ΑΔΑ: 6ΙΞΠ7Λ1-730) απόφαση υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές 

Δεσμεύσεις του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου.
18. Την υπ’ αρ. 574782/17-12-2025 θετική πρόταση του Δασαρχείου Σπάρτης, μετά της υπ’ αρ. 572638/ 

16-12-2025 συνημμένης θετικής εισήγησης του Δασοπόνου, Παναγιώτη Βουλουμάνου, για την άρση της  
υπ’ αρ. 43176/29-01-2024 (Δ’ 96) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, για έκταση εμβαδού 2.816,79 τ.μ. στη θέση «Πετροβούνι», Τ.Κ. Βαμβακούς, Δ.Ε. Οινούντος, Δήμου 
Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας, επειδή έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση της δασικής 
βλάστησης στην έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτή-
ρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979. Επιπλέον, η έκταση θα χρησιμοποιηθεί ως δρόμος αντιπυρικής 
προστασίας για την ευρύτερη περιοχή του Δάσους του Πάρνωνα, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αρ. 43176/29-01-2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 2.816,79 τ.μ. στη θέση «Πετροβούνι», 
Τ.Κ. Βαμβακούς, Δ.Ε. Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας» (Δ’ 96), επειδή έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής 
αναδάσωσης η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης στην έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 
για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979. Περαιτέρω, η έκταση 
πρόκειται να αξιοποιηθεί ως δρόμος αντιπυρικής προστασίας, για την ευρύτερη περιοχή του Δάσους του 
Πάρνωνα.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο από 14/12/2023 τοπογραφικό διάγραμμα του Δασοπόνου Παναγιώτη 
Βουλουμάνου, το οποίο συνοδεύει την υπ’ αρ. 43176/29-01-2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. Επιπλέον, απεικονίζεται 
στο από 16/12/2025 τοπογραφικό διάγραμμα του ιδίου, κλίμακας 1:8.000, εμβαδού 2.816,79 τ.μ., με στοιχεία 
περιμέτρου 1, 2, 3, …, 25, 26, 1.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2247Τεύχος Δ’ 159/06.03.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 159/06.03.20262248

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Σπάρτη, 6 Φεβρουαρίου 2026

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΉΤΑΣ ΜΆΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04001590603260004*


		2026-03-10T14:48:37+0200




